
1 

 

ÚSTAV ETNOLOGIE FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE, 

oddělení kulturologie 

 

Autor práce: Mgr. Patricie Ebelová 

Název práce: Femme fatale jako kulturní konstrukt: fenomén osudového ženství v historické   

tr nskulturní perspekt v   

Škol tel práce: Doc. PhDr. Václ v Soukup, CSc. 

Oponent práce: PhDr. Markéta Poláková, Ph.D. 

 

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE 

 

TÉMA PRÁCE:  

Mgr. Patricie Ebelová se ve své d sert ční prác  z m řuje na deskripci, komparaci a interpretaci 

femme fatale v kontextu bř šní t nečn ce, gejši a s lon éry. Hl vním cílem dané práce je 

komp r t vní  n lýz  femme fatale jako jed nečného kulturního konstruktu. Autorka se zejména 

z m řuje na z chycení konkrétních atributů, které se vzt hují ke zm ňov ným ženským profesím. 

Poz t vním aspektem práce je, že se ve svých analýzách neomezuje jenom na soc ální post vení žen 

vybr ných profesí, ale také na kulturní hodnoty, normy a ideje, které vyznáv ly a zachycuje 

vzájemné kulturní a historické kontakty mezi orientem a okcidentem. Autorka zároveň ve své práci 

předkládá interdisciplinární zpr cování problematiky emancipace a sexuality v dobových postojích 

k ženám a identifikuje motivy osudového ženství ve výtv rném um ní. Vedle toho autorka také 

př náší  n lýzu kulturního a estetického přínosu žen, které jsou vním né jako osudové. Jedná se o 

disertační prác , která využívá zejména teoret ckých pozn tků a soustředí se na kv l t t vní  n lýzu 

fenoménu. V prác  autorka upl tňuje zejména holistický přístup a klade důr z na princip 

interdisciplin r ty   doktrínu kulturního rel t v smu. Pokouší se  dent f kov t n dč sové a 

un verzální archetypy, které se vzt hují k osudovému ženství. 

Téma specifického typu ženského bytí, které si disertantka zvolila, je podle mého názoru velice 

 ktuální a proz tím ne příl š zpracované. Práce tedy svým novým mez ooborovým pojetí může být 

přínosná pro kulturní a sociální antropologii, genderová studia, d j ny um ní a další v decké 

disciplíny.  

 

KONCEPCE PRÁCE A NAPLNĚNÍ STANOVENÝCH CÍLŮ: 

Volba tématu byla pro autorku vyústěním jejího dlouhodobého zájmu o výzkum kulturně-

estetického potenciálu ženy a v práci je patrný hluboký zájem a zaujetí pro téma, které si pro svou 

disrtační práci zvolila. Práce je strukturov ná logicky a přehledn . Mimo úvod a záv r tvoří práci 



2 

 

čtyř  rel t vn  samostatné kapitoly, ve kterých je  n lyzován fenomén femme fatale z různých úhlů 

pohledů a skrze prezentaci vybr ných ženských profesí. V úvodní první kapitole se autorka dívá na 

dané tém  skrze prizma mytologie a náboženství. K tomu př stupuje n  zákl d  přesv dčení, že jev 

femme f t le byl utvářen zejména skrze mytolog cký obraz ženy – bohyn . Práv  bohyn , které v 

sob  zt lesňují aspekty osudového ženství, se staly předm tem analýz této kapitoly, a to jak z 

hlediska jejich pov hových vl stností, tak fyz ckých atributů. Př t žl vost, krás , vznešenost bohyň, 

ale také jejich výkyvy nál d  ž destruktivnost (patronace nad aspektem ž vot  i smrti), vedou 

autorku k úv hám, že se je potřeb  n hlížet na d ný fenomén komplexn , s v domím jeho pozitiv i 

negativ. Úvodní kapitola má logické a n v zující člen ní a přispívá tak (zejména skrze prezentaci 

japonské, sumerské, egyptské mytologie,  nt cké mytologie i křesť nství) k hlubšímu pochopení 

význ mu jednotl vých typů ženských profesí, jej chž  n lýza je předm tem kapitol následujících. V 

záv ru této kapitoly autorka terminologicky vytyčuje pojem femme fatale a z mýšlí se nad 

společenským  vlivy, které přisp ly k souč sné předst v  tohoto termínu. 

V následujících třech k p tolách se j ž Mgr. Ebelová podrobn j  v nuje třem konkrétním profesím. 

Ve druhé kapitole se det  ln j  z m řuje na profesi a soc ální roli bř šní t nečn ce. V úvodu této 

kapitoly nejprve vymezuje pojem “bř šní t nečn ce”, následn  se z mýšlí, jak se postava bř šní 

t nečn ce m ní s odl šným vnímáním ženy v rámc  jednotl vých kultur i n příč h stor ckým  

obdobím . Nejv tší pozornost v nuje disertantka logicky Egyptu, který je kolébkou bř šního tance, 

nicmén  z m řuje se i na rozdíly mezi prvky or entálních tanců z Turecka, Tunisu, Persie a Alžíru a 

bere v potaz kulturn -h stor cký vývoj a vliv náboženských paradigmat daných zemí. Z jím vá je 

pak t ké část, ve které autorka popisuje bř šní tanec jako fenomén, který se z člen l do souč sné 

euro- mer cké a  s jské kultury a prezentace konkrétních t nečn c které jsou vyjádřením osudového 

ženství - zejmén  Mata Hari č  Josephina B kerová. 

Třetí kapitolu autorka v nuje kulturním a h stor ckým aspektům osudového ženství spojeného s 

profesí gejš . Podobn  jako v předchozí kapitole autorka n bízí podrobný exkurz do role a význ mu 

gejš , na rozdíl od fenoménu bř šních t nečn c a s lon éry se vš k logicky soustřeďuje jen na území 

Japonska. Disertantka analyzuje vznik a vývoj tohoto fenoménu a z mýšlí se nad jeho prom n m  

n příč h stor ckým  obdobím . Podrobn  t ké popisuje jednotl vé atributy, které dotvářejí podobu 

gejš (zejmén  líčení, kimono, účesy) a soustředí se na společenský, estet cký a kulturní aspekt jejich 

ž votů. Podobn  jako v předchozí kapitole, jsou součástí této kapitoly t ké medailonky osudových 

žen, které jsou s tímto povoláním spj té (Sada Yacco, Sada Abe a Kiharu Nakamura), a ukázky 

konkrétních projevů tohoto fenoménu v um lecké tvorb . Záv r kapitoly v nuje disertantka reflexi 

 spektů profese gejš  v moderní společnost .  

Ve čtvrté kapitole autorka prezentuje  n lýzu a interpretaci fenoménu saloniér a salonů. Obdobn  



3 

 

jako u předchozích kapitol disertantka nejprve uvádí def n cí jevu, kterému se v d né část  v nuje. 

Ačkol  je tento fenomén spojený zejmén  s Fr nc í 18. století, jeho  deové předchůdkyn  sp třuje 

j ž v  nt ckém Řecku, u hetér. Struktura této kapitoly je podobná jako struktura kapitol předchozích. 

Autorka sleduje prom nu s lon éry v č se a prostoru, popisuje jejich atributy, společenský a 

kulturní aspekt. Zvláštní pozornost t ké v nuje rozdílům mezi českou a francouzskou s lon érou. Z 

konkrétních osudových žen - s lon érek se pak z m řuje zejmén  na Madame de Staël. V záv ru se 

pak autorka z mýšlí nad tím, jestli je v dnešní společnost  typ žen, který by skrze etiketu přitahoval 

společnost  ntelektuálu a um lců.  

Všechny tř  kapitoly v nující se h stor cké a kulturní  n lýze tří spec f ckých profesí pov žují za 

zd ř le zpr cov né, n cmén  mi v prác  chybí urč té podrobn jší shrnutí, ke kterému autorka došl  

na zákl d  provedené  n lýzy. Bylo by vhodné př nést komplexn jší srovnání prezentov ných 

ženských profesí - rozdílů a podobností,  spektů, které utváří femme fatale. Co spojuje všechny tř  

fenomény? Je to estetika, ladnost, vzd l nost - kontrast nezáv slé a svobodné “m lenky” oproti 

“m nželce”, která udržuje plamen domácího krbu? Všechny fenomény jsou vš k zároveň ovl vn ny 

“střetem kultur” a glob l z cí, která z č l  probíh t ve 20. století. Došlo tak k degradaci hodnot 

jednotl vých profesí, zejmén  u gejš a břišních t nečn c se v zemích jejich původu stává exot cký 

m rket ngový a tur st cký artefakt. 

 

FORMÁLNÍ STRÁNKA PRÁCE: 

Text je v rozsahu odpovíd jícím pož d vku na d sert ční prác . Práce je ps ná čt vým a 

erudov ným jazykem, text je logicky a přehledn  uspořádán, autorka pracuje s citacemi a odkazy 

v pořádku. Svou orientaci v tématu, které si zvolila pro svou d sert ční prác , dokládá Mgr. Ebelová 

š rokým spektrem použ té odborné literatury, se kterou kriticky pracuje. Až na n kol k překlepů a 

styl st ckých chyb (v n kol k  příp dech kostrbaté v ty, chyby v čárkách, v t  z číná m lým 

písmenem) má práce velice dobrou jazykovou úroveň. Z formálního hlediska chybí na úvodní 

stránce název d sert ční práce. Trochu ruš v  působí udávání letopočtů v poznámkách po č rou, 

které by podle mého názoru bylo lepší uvád t rovnou do textu. Součástí d sert ční práce m l  být 

obr zová příloh , n cmén  v textu jsem narazila jen na odkazy, ale j ž ne na s motné obrázky. 

Pokud v textu skutečn  chybí, bylo by dobré je doplnit. 

 

OTÁZKY K OBHAJOBĚ: 

1) Mgr. Ebelová ve své práci zkoumá aspekty ženství prostřednictvím fenoménů břišní tanečnice, 

gejši a saloniéry. Zajímala by mě metodika výběru těchto profesí, a jestli vnímá nějaký další speci-

fický a tak výrazný typ, napříč kulturními oblastmi, který by mohl tyto tři profese doplnit.   



4 

 

2) Disertantka sp třuje potenc ál pro vytvoření dnešního typu femme fatale v tzv. novodobém 

s lónu, který by se mohl utvářet ve veřejných místech g ler í, k váren č  č joven. Na rozdíl od 

předchozí doby se vš k tvůrčím  prvky doby “stává přemír  mnohostí volby a správných cest, které 

vš k mohou být práv  mot vem   motorem, proč by m l  být role s lon éry op t společensky 

důlež tá. V dob , která ženu oprošťuje od j sn  def nov ných společenských rolí, si musí 

rovnováhu a preference vyhledat s m ” (str. 147). V rámc  diskuse u obhajoby bych cht l , aby 

autorka tuto myšlenku více rozvedla - zmín l , jestli jsou p trné j ž konkrétní příkl dy utváření 

t chto novodobých s lónů, j ké jsou atributy t chto žen a role ve společnost , příp dn  osobnosti, 

které mohou být předst v telk m  novodobé osudové ženy. 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 

Obecn  je možné konstatovat, že práce splňuje pož d vky kladené na disertační prác . Autorka k 

vytyčeným cílům své práce zvolila vhodnou metodiku zpr cování a př  zpr cování práce prokáz l  

vysoké teoretické zázemí, š roký rozhled v dané tématice, zároveň i schopnost kritické reflexe. 

Téma osudové ženy není s mozřejm  v rámc  dané d sert ční práce zcela vyčerpáno. Dalo by se 

rozšířit o obraz femme fatale v d lších um leckých oblastech - n př. v l ter tuře, filmu, hudb  č  

divadle, nicmén  t chto l m tů si je v dom  i sama autorka a ve svém zpr cování tak prezentuje 

urč tý úhel pohledu, který ale zpr covává na vysoké odborné úrovn . 

Doporučuj  k obh job . 

 

V Praze 13. 5. 2016       PhDr. Markéta Poláková, Ph.D. 


